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Úvod

„Je zhola zbytečné ptát se, má-li život smysl či ne.

Má takový smysl, jaký mu dáme“

Seneca

Lidé si sami určují svůj osud. Už v dětství mají své ideály o tom, čím by chtěli být,

které se ale v průběhu života mohou měnit. Vždycky se na světě najdou lidé, kteří se

rozhodnou být tu pro ty druhé. Nejde tu ale o pouhé rozhodnutí pracovat s lidmi nebo

pro lidi, ale jde tu především o vnitřní motivaci a ideál toho, že tito lidé mohou něco

změnit. A jsou to právě oni, kteří nejvíce trpí tím, když se jejich ideály rozpadnou na

utopistické myšlence pomoci všem a to bez výjimky a pomalu přichází o nadšení

a energii, kterou do své práce vkládali, přičemž začínají pochybovat o smysluplnosti

své práce.

Čím dál častěji je omílána problematika syndromu vyhoření, jak ze strany odborníků,

tak ze strany lidí z určitých profesí. Syndrom vyhoření si lidé často obvykle spojí

s pomáhajícími profesemi, jako jsou lékaři, zdravotníci, pečovatelé, sociální pracov-

níci a další. Tzv. burn-out syndrom ale není jen hrozbou pro lidi z pomáhajících pro-

fesí, ač je riziko vyhoření v tomto odvětví velmi vysoké, ale také se s ním můžeme

setkat i v osobním a rodinném životě, jelikož každý člověk má odlišnou vulnerabili-

tu, tudíž na každého jedince mohou zátěžové a stresující situace působit různým způ-

sobem a jinak intenzivně.

V této bakalářské práci se zabývám problematikou syndromu vyhoření u speciálního

pedagoga a vzhledem k mému studiu sociální pedagogiky se zaměřením na etopedii

jsem se rozhodla, že se budu zaměřovat právě na etopedii, tedy součást speciální pe-

dagogiky a tudíž je má pozornost směřována k problematice syndromu vyhoření

u speciálního pedagoga, tedy etopeda.

Toto téma jsem si vybrala jednak z toho důvodu, že práce speciálního pedagoga je

velmi psychicky náročná a jednak proto, že si myslím, že této problematice není vě-

nována dostatečná pozornost jako například syndromu vyhoření u pracovníků

v resortu zdravotnictví či sociální práce.
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Speciální pedagogové, kteří pracují s jedinci s poruchou emocí a chování jsou neu-

stále vystavovány psychickému tlaku ze všech stran. Cílem této práce tedy je,

v rámci teoretické části, nejprve poučit čtenáře o dané problematice, poukázat na

psychickou náročnost této práce, která se odvíjí z její náplně a z instituce ve které

speciální pedagog pracuje a v rámci praktické části si kladu za cíl zjistit, které skupi-

ny lidí jsou syndromem vyhoření nejvíce ohroženy a jaké jsou pro ně nejvíce stresu-

jící situace.
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1 Syndrom vyhoření

„Neustále přibývá lidí, kteří mají pocit, že už dál nedokážou zvládat nesnadné situa-

ce v běžném životě, ani náročné pracovní podmínky, jež navíc v některých případech

umocňuje strach. Mezi nejčastější následky patří únava, snížená výkonnost a celkové

vyčerpání“ (Stock, 2010, s. 13).

Jelikož jak je vidno, je syndrom vyhoření dá se říci takovým fenoménem dnešní do-

by, je problémem, který postihuje mnohé z nás ať už v menší či větší míře, proto se

tato kapitola bude podrobněji věnovat tomuto tématu.

Zabývá se syndromem vyhoření především z teoretického hlediska. Je zde objasněn

termín „burnout“ pomocí definic, také jeho vznik a příčiny vzniku burnoutu. Dále se

zde čtenář dozví, jakými fázemi člověk prochází, než dojde do stavu onoho vyhoření,

případně jak se syndrom vyhoření léčí a neméně důležitou informací je prevence

syndromu vyhoření, tudíž jak se chovat, aby k tomuto stavu vůbec nemuselo dojít.

1.1 Historie

I přesto, že termín „burnout“ není příliš starý, se stavem celkového vyčerpání člově-

ka jsme se mohli setkat již v Bibli. Křivohlavý ve své knize (1998, s. 136) popisuje

z bible příběh proroka Eliáše, který byl pronásledován krvežíznivou královnou Jezá-

bel, před kterou utíkal a poté se uchýlil do pouště. Tam zcela vyčerpán padá a žádá

sobě smrti.

Se syndromem vyhoření se můžeme setkat i při četbě historických pramenů i belet-

ristických publikací, například ve válečné literatuře.

Co se týká pojmenování tohoto stavu, tak termín „burnout“ poprvé použil americký

psychoanalytik H. J. Freudenberger
1
v sedmdesátých letech 20. století. Původně se

termín „burnout“ používal ve spojení s alkoholiky, narkomany a workoholiky, kteří

ztráceli zájem o všechno ostatní a nezajímalo je nic jiného než to, co dělali. V té do-

bě se zjistilo, že vyhoření se netýká pouze jmenované skupiny lidí, nýbrž zasahuje do

1
Je možné, že Freudenbergerovi k vytvoření pojmu burnout dala podnět

beletristická kniha Grahama Greena A Burnout Case (1961) (Křivohlavý,
1998)
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života i běžné části populace a tak se odborníci začali věnovat studiím syndromu

vyhoření (Křivohlavý, 1998).

1.2 Definice

Syndrom vyhoření je dá se říci takový fenomén, na který nenajdeme jednotnou defi-

nici. Sto různých psychologů, sto různých definic.

Například Freudenberger, který stavu vyhoření dal poprvé jméno, popisuje syndrom

vyhoření jako: „Konečné stadium procesu, při němž lidé, kteří se hluboce emocio-

nálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj entuziasmus) a svou motiva-

ci (své vlastní hnací síly).“(Freudenberger in Křivohlavý, 1998, s. 49)

To, že se člověk něčím hluboce emocionálně zabývá, je velice důležité při vzniku

burnout syndromu. Jedinec, který chodí do zaměstnání a pracuje z čistě ekonomické-

ho hlediska a nedává své práci hlubší citový rozměr a zájem, si svou práci pochopi-

telně nebere, jak se říká „domů“, dále se jí nezabývá a tím pádem je chráněn před

stresory, které na něj mohou působit a vést k chronickému stresu.

Křivohlavý ve své knize (1998, s. 49) uvádí definici A. M. Pinesové a E. Aronsona,

kteří rozšiřují syndrom vyhoření ještě více a definují ho takto:„Burnout je formálně

definován a subjektivně prožíván jako stav fyzického, emocionálního a mentálního

vyčerpání, které je způsobeno dlouhodobým zabýváním se situacemi, jež jsou emoci-

onálně těžké (náročné). Tyto emocionální požadavky jsou nejčastěji způsobeny kom-

binací velkého očekávání a chronických situačních stresů.“I přes velké množství

různých definic popisují autorky Jeklová a Reitmayerová (2006, s. 32) několik jejich

společných znaků jako je přítomnost negativních emocionálních příznaků, rizikovější

druhy povolání, dále menší efektivita práce, která je spojena s negativně vytvořenými

postoji, přičemž důraz je kladen na psychické příznaky a prvky chování. Jako po-

slední znak autorky uvádí výskyt syndromu vyhoření u jinak psychicky zdravých

lidí, tím pádem nijak nesouvisí s psychickou patologií.

1.3 Příčiny syndromu vyhoření

V dnešní době jsou čím dál tím více kladeny vysoké nároky na společnost. Lidé, ať

už pracující v pomáhajících, či jiných profesích jsou vystaveny vysokému pracovní-
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mu nasazení, které je od nich očekáváno zvláště pak při práci, bez které by toto vy-

soké nasazení nešlo, kupříkladu ve zdravotnictví. Tato zejména psychická zátěž

na ně určitým způsobem doléhá, a pokud nejsou dostatečně ohodnoceni, pochváleni,

či jinak motivování a toto vše je spojené ještě s často bohužel bezvýsledným efek-

tem, vede to k dlouhodobému, tedy chronickému stresu.

Vznik chronického stresu závisí na zhodnocení situace jedince, schopnosti tuto situa-

ci zvládnout a dále závisí na intenzitě a délce působení stresových faktorů (Stock,

2010).

Jednou z hlavních příčin je i každodenní, zdánlivě nekonečná a nevyhnutelná povaha

stresu. Původně převažovala představa, že určující charakteristikou pracovní činnos-

ti, která může vést k vyhoření, je především práce s lidmi. Nyní se spíše zdá, že tuto

základní charakteristiku je třeba kromě kontaktu s lidmi, jenž nemusí mít vždy zcela

profesionální ráz, doplnit též o trvalý, nekompromisně prosazovaný požadavek


[…]


dále se zabývá charakteristikou a organizací výzkumného souboru a zejména inter-

pretací výsledků dotazníkového šetření.

Stanovený výzkumný cíl nespočívá pouze v průzkumu zátěžových faktorů na osob-

nost pedagoga, ale zkoumá také souvislosti vyhoření s faktory jako je pohlaví, věk,

délka praxe a typ zařízení, ve kterém speciální pedagog pracuje. Na základě tohoto

výzkumného cíle bylo stanoveno 5 výzkumných otázek, které byly následně ověřeny

pomocí kvantitativních metod, konkrétně pomocí standardizovaného dotazníku MBI.
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Po vyhodnocení výsledků se ukázalo, že syndromem vyhoření trpí celkově 28% re-

spondentů z oblasti emocionálního vyčerpání a 8% z oblasti depersonalizace z celého

výzkumného souboru.

Do jisté míry se podařilo na výzkumné otázky odpovědět a výzkumný cíl splnit,

avšak výsledek nebyl úplně stoprocentní. Návratnost dotazníků byla menší, než bylo

předpokládáno, hlavně u pracovníků výchovných ústavů a středisek výchovné péče.

U těchto pracovníků bylo nejvíce nezodpovězených dotazníků či negativních odpo-

vědí.

Dotazník byl vyplněn i jedním pracovníkem vězeňské služby (do výzkumu nebyl

zahrnut z důvodu malého počtu respondentů), přičemž jeho výsledky byly ve všech

oblastech mimořádně negativní, tím pádem vzbuzuje pozornost pro další možnou

oblast výzkumu.

Důvodem výběru tohoto tématu pro bakalářskou práci bylo to, že jakožto studentka

oboru etopedie mne zajímalo, do jaké míry ohrožuje syndrom vyhoření pedagogické

pracovníky, kteří pracují s dětmi ať už s mírnější či závažnější poruchou chování a

které faktory tuto míru ohrožení zvyšují.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník
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Příloha č. 1 – Dotazník

DOTAZNÍK

Syndrom vyhoření u speciálního pedagoga

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Šrámková a jsem studentkou Univerzity Hradec Králo-

vé, oboru sociální pedagogika se zaměřením na etopedii. Chtěla bych Vás požádat o

vyplnění dotazníku, který je anonymní a bude sloužit pouze pro můj účel bakalářské

práce.

Mým cílem je zjistit, které skupiny etopedů mohou být nejvíce ohroženy syn-

dromem vyhoření a které situace jsou pro ně nejvíce frustrující.

Moc Vám děkuji

Šrámková Michaela
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1)Vstupní dotazník

Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

Věk:

a) 20 – 35 let

b) 35 – 50 let

c) 50 a více let

Délka praxe ve školské zařízení:

a) 1 – 5 let

b) 5 – 10 let

c) 10 – 20 let

d) 20 let a více

Název/Typ školského zařízení ve kterém pracuji: ____________________________
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2) Maslach burnout inventory

V tomto dotazníku doplňte do vyznačených políček u každého tvrzení čísla, označu-

jící podle níže uvedeného klíče sílu pocitů, které obvykle prožíváte.

Síla pocitů: Vůbec 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 Velmi silně

1 Práce mne citově vysává

2 Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3
Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se una-

ven/a

4 Velmi dobře rozumím pocitům svých žáků/studentů

5
Mám pocit, že někdy s žáky/studenty jednám jako s neosobními věc-

mi

6 Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá

7 Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých žáků/studentů

8 Cítím „vyhoření“, vyčerpání ze své práce

9 Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňuji a nalaďuji

10
Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým

k lidem

11 Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

12 Mám stále hodně energie

13 Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14 Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

15 Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými žáky/studenty

16 Práce s lidmi mi přináší silný stres

17 Dovedu u svých žáků/studentů vyvolat uvolněnou atmosféru

18 Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými žáky/studenty

19 Za roky své práce jsem byl/a úspěšný a udělal/a hodně dobrého

20 Mám pocit, že jsem na konci svých sil

21 Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně

22 Cítím, že žáci/studenti mi přičítají některé své problémy
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3) Dotazník stresových situací

V této části dotazníku vypište prosím situace, okolnosti, které nejvíce zatěžují Vaši

osobnost, které jsou stresující nebo které vedou k Vaší pracovní, či osobní nespoko-

jenosti.

Uveďte prosím min. 3 příklady a ohodnoťte stupněm síly od 1 – 3 (nejhorší – nejlep-

ší).

Př.: Nekvalitní vedení organizace, špatná komunikace mezi kolegy, mobbing na pra-

covišti, nevyhovující pracovní prostředí, nekvalitní další vzdělávání a zvyšování kva-

lifikace, nedocenění Vaší práce, špatné chování žáků/studentů, konfliktní vztahy

s vedením organizace, nízké platové ohodnocení…)

Odpovědi:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________