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Téma práce
Bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u speciálních pedagogů.

Téma v dnešní době aktuální, často vyhledávané studenty pro různé typy prací.

Cíl práce
Cílem práce je v rámci teoretické části poučit čtenáře o dané problematice, poukázat

na psychickou náročnost této práce, která se odvíjí z její náplně a z instituce ve které speciální
pedagog pracuje a v rámci praktické části si kladu za cíl zjistit, které skupiny lidí jsou
syndromem vyhoření nejvíce ohroženy a jaké jsou pro ně nejvíce stresující situace.

Koncepce práce
Práce je koncipována v souladu se zadáním, obsahuje 7 kapitol včetně příloh.

V teoretické části této práce je charakterizován syndrom vyhoření, jeho příčiny a fáze,
kterými prochází. Další část je věnována prevenci vzniku a jeho léčbě, prací speciálních
pedagogů v jednotlivých institucích a dopadu určitých zátěžových situací na jejich osobnost.
Kladně lze hodnotit především kap. 3 vzhledem k oboru studia.

Výzkumné šetření
Při sběru informací byla použita metodu kvantitativního výzkumu formou dotazníku

MBI. Cílem výzkumu autorky je zjistit, které skupiny mohou být nejvíce ohroženy
syndromem vyhoření a jaké jsou pro ně nejvíce zatěžující situace, jež mohou vést k jejich
frustraci a následnému syndromu vyhoření. Výzkumný vzorek je tvořen 50 respondenty -
pedagogy z Olomouckého kraje. Diskutabilní je zařazení pedagogů ZŠ, SŠ do kategorie
speciálních pedagogů. Autorka tak učinila pravděpodobně z důvodu nižší návratnosti
dotazníků od speciálních pedagog především v ústavních zařízeních Výsledky šetření jsou
dále prezentovány pomocí přehledně tabulek, grafů a slovního vyjádření. Metodologicky
chybné je však stanovení výzkumných otázek v tomto typu výzkumu. Nutno doplnit stanovení
hypotéz při obhajobě.

Využitelnost v praxi
Práce je středně využitelná v praxi.

Rozsah práce
Práce má celkem 53stran, odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci.

Práce s odbornými zdroji
Autorka prokázala schopnost orientace v odborné rovině v podobě citovaných zdrojů.

Citované prameny jsou aktuální, celkový počet uvedených titulů 23, zahraniční zdroj použit
slovenský. Počet citací v textu přiměřený.

Jazyková a stylistická práce
Průměrná úroveň. Drobné nedostatky - odlišné řádkování s. 44, občasné chybějící
mezery mezi slovy, dáno pravděpodobně spěchem při dokončování práce.

Míra samostatnosti
Autorka pracovala samostatně s malým množstvím konzultací. Výzkum byl

zpracován krátce před termínem odevzdání práce, jedním z důvodů bylo odmítání
respondentů vyplnit dotazník.

Závěrečné zhodnocení
Bakalářská práce je zpracována přehledně, grafy a tabulky jsou srozumitelné. Autorka

se snažila splnit cíl práce, který si vytkla. Postupovala v souladu se zadáním práce, využila
však chybný metodologický postup. Pro daný typ výzkumu bylo nutné stanovit hypotézy,
nikoliv výzkumné otázky. Je znát dokončování tzv. na poslední chvíli i malé množství
konzultací. Vzhledem k tomu, že se jedná se o první práci autorky tohoto charakteru,
doporučuji dát možnost tuto chybu napravit u obhajoby, viz otázky níže.

Navrhované hodnocení:

Konkrétní otázky, vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Stanovte hypotézy vzhledem ke kvantitativnímu typu dotazníku a potvrďte či
vyvraťte je na základě závěrů výzkumného šetření. Závěry šetření podrobně rozeberte
a zhodnoťte.
2. Na základě výzkumného šetření navrhněte opatření pro praxi - co může udělat
zaměstnavatel a co zaměstnanec v rámci prevence a intervence syndromu vyhoření?
3. V práci je uvedena i spolupráce s pracovníkem vězeňské služby s negativními
výsledky, do výzkumu není zařazen z důvodu odlišnosti povolání. V čem vidíte
negativní výsledky jeho dotazníku? Uveďte na základě dokreslení problematiky
syndromu vyhoření v závislosti na výkonu povolání.
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